

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

30 kwietnia 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy (FERC) w latach 2021-2027

DO 2025 r. wszystkie gospodarstwa domowe w Polsce powinny mieć dostęp do szybkiego internetu. Mają w tym pomóc m.in. środki z FERC i Krajowego Planu Odbudowy (KPO). FERC 2021-2027 to program, który zastąpi dotychczasowy POPC 2014-2020 (Program Operacyjny Polska Cyfrowa). Z KPO będą finansowane sieci powstające głównie w tzw. białych plamach, co oznacza, że dopuszczone będą projekty gwarantujące minimalne przepływności 30 Mb/s. W FERC nacisk położony zostanie na infrastrukturę powyżej 100 Mb/s (ultraszybki internet). Budżet FERC to blisko 2 mld euro, w tym na budowę sieci ok. 800 mln euro. Program jest w fazie konsultacji.

Źródło: telko.in, 26.04.2021, [DGP](https://dgp.gov.pl), 28.04.2021



Polska z najlepszym wynikiem w Unii

Nasz kraj jest liderem UE w zakresie absorpcji alokacji unijnej, z wynikiem 57,4%. Według stanu na 22 kwietnia br. UE przekazała nam tytułem refundacji poniesionych wydatków – w ramach Funduszu Spójności, EFRR, EFS oraz Inicjatywy dla Ludzi Młodych – łącznie ok. 44,2 mld euro. Z unijnym dofinansowaniem realizowanych jest obecnie w Polsce ponad 89 tys. inwestycji o łącznej wartości blisko 522 mld zł. W tej kwocie udział funduszy UE to 317,3 mld zł.

Źródło: gov.pl, 23.04.2021



Rządowa tarcza znowu ominęła targi

W kolejnej tarczy antykryzysowej zabrakło miejsca dla firm obsługujących targi. Wśród dodatkowych 17 kodów PKD objętych pomocą zabrakło 73.11.Z, który dotyczy „tworzenia stoisk oraz innych konstrukcji i miejsc wystawowych”. Przedstawiciele Komitetu Obrony Branży Targowej szacują pandemiczne straty sektora już na prawie 2 mld zł i nie kryją rozgoryczenia.

Źródło: pb.pl, 25.04.2021, puls.hr, 26.04.2021, rp.pl, 26.04.2021

Prawo



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

26 kwietnia br. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 20 kwietnia 2021 r. o zmianie ustawy o efektywności energetycznej oraz niektórych innych ustaw. Nowelizacja ma umożliwić osiągnięcie krajowego celu oszczędności energii finalnej na koniec 2030 r.

Źródło: prezydent.pl, 26.04.2021 (poz. 17)



Rozporządzenie w sprawie łagodzenia obostrzeń opublikowane

29 kwietnia br. rząd opublikował rozporządzenie w sprawie łagodzenia obostrzeń.

Przyjęty harmonogram przewiduje m.in. otwarcie galerii handlowych od 4 maja i hoteli – od 8 maja, przy zachowaniu reżimu sanitarnego.

Źródło: gov.pl, 28.04.2021, DGP, money.pl, 29.04.2021

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych, według szybkiego szacunku, w kwietniu br. wzrosły o 4,3% r/r oraz o 0,7% w porównaniu z marcem br.
- GUS opublikował na swojej stronie m.in. raporty: Działalność przedsiębiorstw posiadających jednostki zagraniczne w 2019 r., Zatrudnienie i wynagrodzenia w gospodarce narodowej w 2020 r., Aktywność ekonomiczna ludności Polski – IV kwartał 2020 r. oraz „Nakłady i wyniki przemysłu w 2020 r.” prezentujący podstawowe dane o przemyśle według sekcji, działów i grup.

Źródło: GUS, 30.04.2021



Polska utrzymała pozycję lidera. Najniższe bezrobocie w UE

Eurostat podał, że w marcu br. stopa bezrobocia w Polsce pozostała na poziomie ze stycznia oraz lutego br. i wyniosła 3,1%. To najlepszy wynik w Unii Europejskiej. Kolejne w rankingu są Czechy (3,2%), Holandia (3,5%) i Węgry (3,9%). Średnia dla całej Unii to 7,3%, a dla strefy euro – 8,1%. Najgorszy wynik uzyskała Hiszpania – 15,3%.

Źródło: money.pl, 30.04.2021



Polska atrakcyjna dla inwestujących w nowoczesne usługi biznesowe

W tegorocznym rankingu Global Services Location Index (GSLI) 2021 Polska znalazła się na 14. miejscu (w poprzedniej edycji, w 2019 r., zajmowała 24. miejsce). Eksperti Kearney ocenili 60 państw, według 47 wskaźników w czterech obszarach: atrakcyjności finansowej, dostępności i kompetencji pracowników, otoczenia biznesu i środowiska cyfrowego. Poprawa postrzegania Polski jako miejsca do inwestycji wiąże się z jej atrakcyjnością finansową i aktywnością startupów. Warszawa i Kraków przyciągają takich globalnych gigantów, jak Microsoft i Google, którzy planują miliardowe inwestycje w rozwój cyfrowej gospodarki i usług chmurowych. Chcąc być konkurencyjnymi musimy jednak zadbać również o przystosowanie systemu prawnego i podatkowego oraz optymalizację procedur związanych z zatrudnianiem obcokrajowców.

Źródło: rp.pl, 26.04.2021



Polska w czołówce państw z największą liczbą punktów odbioru paczek

Rozwój sieci punktów odbioru jest jednym z najważniejszych trendów logistycznych ostatnich lat. Analitycy PIE, powołując się na niedawny raport Out-of-home delivery in Europe 2021, podali, że największą liczbę punktów posiadają Niemcy (63.500), Francja (45.770) i Polska (41.545). Polska jest przy tym liderem pod względem liczby skrzytek

na paczki (niemal 11.500) i – obok Hiszpanii, Czech i Łotwy – najlepiej przygotowanym do zmian w logistyce. w 2020 r. liczba paczek odebranych przez konsumentów w Unii Europejskiej (wraz z Wielką Brytanią) po raz pierwszy przekroczyła 10 mld, czyli na każdego mieszkańca UE wypadało ich niemal 20.

Źródło: pb.pl, 24.04.2021

Innowacyjność



Takiej platformy w Polsce jeszcze nie było

Navigator Crowd to nowa platforma crowdfundingowa, uruchamiana przez grupę kapitałową Navigator. Ma ona znacząco odróżniać się od dotychczasowych projektów z tej branży i stawiać na profesjonalizację emisji oraz łączyć ofertę crowdfundingową z debiutem giełdowym. Po emisji na platformie crowdfundingowej, przez okres 1-3 lat, spółka będzie wspierana za pośrednictwem platformy, aż do debiutu giełdowego.

Źródło: [businessinsider](https://businessinsider.pl), 28.04.2021



Robot w fotelu prezesa

Pandemia bardzo pomogła w odrzuceniu uprzedzeń do sztucznej inteligencji. W dobie koronawirusa 70% pracowników różnych szczebli odczuwa większy stres i lęk w pracy niż kiedykolwiek wcześniej. Przy czym aż 68% wolałoby o swojej kondycji psychicznej porozmawiać z robotem, a nie z szefem – wynika z sondażu zrealizowanego w 11 krajach przez Oracle i Workplace Intelligence. Symulacja zrozumienia wystarczy, by maszyna cieszyła się większym zaufaniem od typowego bossa, który nie pracuje nad swoją komunikacją i charakterem. W tym kontekście warto przytoczyć wyniki badania Gdańskiej Fundacji Kształcenia Menedżerów, według których polscy menedżerowie najmniej doceniają takie kompetencje: jak empatia, zarządzanie emocjami, szczerość i otwartość w kontaktach z pracownikami.

Źródło: pb.pl, 27.04.2021



Aska – latające auto

Aska jeździ po konwencjonalnych drogach, ale potrafi też z miejsca wzbić się w powietrze. Ma składane skrzydła, o rozpiętości 15 m, prędkość maksymalną 240 km/h i zasięg 400 km. Nietypowy pojazd ma pojawić się na rynku dopiero w 2026 r., ale startup NFT już rozpoczął zapisy na swój flagowy produkt. Aktualna cena 790 tys. USD.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 27.04.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Koncepcja „workation” zyskuje w pandemii na popularności

Badania Grant Thornton potwierdzają, że 75% polskich pracowników chciałoby korzystać z tzw. workation (ang. work & vacation), czyli łączyć pracę z wakacjami. Niestety praca poza biurem nie jest w Polsce w pełni uregulowana, co zniechęca pracodawców do wprowadzania ww. rozwiązania. Jednocześnie eksperci zwracają uwagę, że otoczenie,

które dostarcza wielu nowych bodźców może negatywnie wpłynąć na koncentrację. „Pracowakacje” nie zastąpią prawdziwego urlopu i nie mogą być jego alternatywą.
Źródło: pb.pl, 26.04.2021



Modele pracy na świecie i w Polsce przed pandemią i w trakcie

Sieć portali rekrutacyjnych The Network przy wsparciu Boston Consulting Group przepytała ponad 200 tys. osób (w tym ponad 1,7 tys. z Polski) w 190 krajach, jak kryzys wywołany przez pandemię koronawirusa wpłynął na ich postawy zawodowe i sytuację na rynku pracy. Według raportu „Decoding Global Talent” Polska znajduje się obecnie na 10. miejscu pod względem udziału osób pracujących zdalnie lub hybrydowo wśród pracowników umysłowych i w branży cyfrowej (85% vs. 33% przed pandemią – i wtedy był jednym z najniższych wśród badanych państw). Co trzeci Polak chciałby mieć w pełni elastyczne godziny pracy, a tylko 23% – sztywny grafik. Dla porównania, średnia globalna aprobowanych pełną elastycznością wyniosła 20%, a sztywne godziny pracy – 36%.

Źródło: pulshr.pl, 28.04.2021



Restart pod znakiem trzech P: przedłuż, przekwalifikuj, przeorganizuj

Umiejętności techniczne są i będą ważne, ale wobec permanentnych zmian otoczenia to kompetencje miękkie zwiększają szanse na zatrudnienie, budują i podtrzymują chęci do nauki i rozwoju. Rośnie na nie zapotrzebowanie, ale tylko 8% organizacji w Polsce w nie inwestuje. Zdaniem pracodawców trudno jest zidentyfikować i rozwinąć umiejętności miękkie – 36% pracodawców przyznaje, że ma z tym problem. Więcej o tendencjach na rynku pracy w raporcie ManpowerGroup „Rewolucja umiejętności – restart pod znakiem trzech P: przedłuż, przekwalifikuj, przeorganizuj”.

Źródło: dlahandlu.pl, 27.04.2021

Zrównoważony rozwój



Ilość wytwarzanych w Polsce odpadów stale rośnie

W 2019 r. w Polsce wytworzono 12.753 tys. ton odpadów komunalnych, tj. więcej o 2,1% r/r. To oznacza zwiększenie ilości śmieci o 7 kg na jednego mieszkańca w ciągu roku (z 325 kg w 2018 r. do 332 kg w 2019 r.). Największe wzrosty odnotowano w woj. podlaskim i woj. świętokrzyskim. Spośród miast wojewódzkich najwięcej odpadów komunalnych na jednego mieszkańca wytworzyli mieszkańcy Wrocławia (546 kg) oraz Rzeszowa (450 kg), a najmniej – Białegostoku (345 kg) i Kielc (353 kg). Z segregacją śmieci najlepiej radzą sobie mieszkańcy województwa śląskiego, zaś najslabiej warmińsko-mazurskiego. Więcej o gospodarce odpadami w raporcie GUS „Rozwój regionalny Polski – raport analityczny 2020”, który wraz z częścią implementacyjną pt. Sprawozdanie z realizacji Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego do 2030 roku (przygotowywaną przez MFPIR), stanowi kompleksowy Raport z monitoringu Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego do 2030 roku. Komplet materiałów jest dostępny m.in. na stronie gov.pl. Przyjęte do analiz dane dotyczą roku 2019 lub ostatniego dostępnego.
Źródło: ewaluacja.gov.pl, businessinsider, 27.04.2021



Przedsiębiorcy proponują efektywny model ROP

Raport „Szacunek kosztu netto selektywnej zbiórki, transportu i zagospodarowania selektywnie zbieranych odpadów opakowaniowych pochodzących z gospodarstw domowych”, przygotowany przez zespół doradców Deloitte we współpracy z Konfederacją Lewiatan, jest głosem przedsiębiorców w sprawie konstrukcji systemu Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta (ROP), który – ich zdaniem – powinien uwzględniać faktyczne koszty zagospodarowania odpadów, a nie koszty ustalane przez regulatora. W raporcie m.in. dane liczbowe dotyczące rynku opakowań, wnioski z badania i kluczowe założenia dotyczące funkcjonowania systemu.

Źródło: konfederacjalewiatan.pl; teraz-srodowisko.pb.pl, 27.04.2021; DGP, 28.04.2021



Raport: U progu zielonej rewolucji. Perspektywy sektora OZE w Polsce na tle trendów globalnych i regionalnych

Cele rządowe na najbliższą dekadę, zaaprobowane przez KE, zakładają istotny dalszy wzrost udziału OZE w gospodarce (z 12% w 2019 roku do 23% na koniec bieżącej dekady). Z transformacją energetyczną wiązą się olbrzymie nakłady, szacowane w perspektywie 20 lat na co najmniej 1,6 bln zł. Przebudowa modelu energetycznego kraju wymagać będzie również zapewnienia sprawiedliwej społecznie transformacji tzw. rejonów węglowych. O transformacji polskiej gospodarki w kierunku źródeł odnawialnych piszą eksperci Banku Pekao w raporcie „U progu zielonej rewolucji. Perspektywy sektora OZE w Polsce na tle trendów globalnych i regionalnych”, do pobrania na stronie banku.

Źródło: prnews.pl, 27.04.2021



Im wyższa temperatura globalna, tym niższe PKB

Jeśli globalna temperatura wzrośnie o 3,2°C, światowy PKB spadnie o 18%. Przy wzroście o 2,6°C spadnie o 14%, przy wzroście o 2°C – o 11%. Jeśli uda się osiągnąć cele porozumienia paryskiego i utrzymać globalne ocieplenie poniżej 2°C, Swiss Re – jedna z największych globalnych firm reasekuracyjnych – szacuje, że globalny PKB spadnie, ale tylko o 4%. Przy obecnym poziomie emisji, do 2050 r. globalne temperatury mogą wzrosnąć nawet o 2,6°C. Najsilniej skutki ocieplenia mają odczuć kraje azjatyckie, które mogą zbiednieć aż o 1/3. Straty Polski są szacowane na 7,9%. Analizowane dane dotyczą 48 krajów składających się na 90% światowej gospodarki. Raport "The economics of climate change" do pobrania na stronie Swiss Re.

Źródło: klimat.rp.pl, 23.04.2021